
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ 

เรื่อง 
การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

พ.ศ. ๒๕68 

ของ 

องค์การบรหิารส่วนตำบลบาราเฮาะ 

อำเภอเมือง จังหวัดปัตตานี



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบ ข้อบัญญัติการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

พ.ศ. 2568 

หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร  

เหตุผล 

โดยที่การดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารที ่ไม่ถูกต้องด้วย
สุขลักษณะอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพของประชาชน และก่อให้เกิดมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมอีกด้วย สมควรกำหนด
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การอนุญาตให้ดำเนิน
กิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร หลักเกณฑ์การแจ้งเพ่ือขอหนังสือรับรองการแจ้งให้ดำเนิน
กิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร และอัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตและการออก
หนังสือรับรองการแจ้งให้ดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร จึงตราข้อบัญญัตินี้ 



- 1 -

ข้อบัญญัตอิงค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ 
เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2568 

โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ ว่าด้วยการควบคุม 
สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. ๒๕๓๗  และที่แก้ไขเพิ่มเติม  ประกอบมาตรา ๔๐  มาตรา  ๔๘  มาตรา  ๕๔  มาตรา  ๕๕ มาตรา ๕๘ 
มาตรา ๖๓ และมาตรา ๖๕ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะและ
นายอำเภอเมืองปัตตานี จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ เรื่อง การควบคุมสถานที่
จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖8” 

ข้อ ๒ ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ ตั้งแต่วันถัดจาก วันประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษาเปน็ต้นไป 

ข้อ ๓ ให้ยกเลิกข้อบังคับตำบล เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๔6 
และให้ใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ เรื่อง การควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหาร และสถานที่
สะสมอาหาร พ.ศ. ๒๕๖8 นี้แทน 

ข้อ ๔ ในข้อบัญญัตินี้ 
“สถานที่จำหน่ายอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่ หรือทาง

สาธารณะที่จัดไว้เพื่อประกอบอาหารหรือปรุงอาหารจนสำเร็จและจำหน่ายให้ผู้ซื้อสามารถ บริโภคได้ทันที 
ทั้งนี้ ไม่ว่าจะเป็นการจำหน่ายโดยจัดให้มีบริเวณไว้สำหรับการบริโภค ณ ที่นั้น หรือนำไปบริโภคท่ีอ่ืนก็ตาม 

“สถานที่สะสมอาหาร” หมายความว่า อาคาร สถานที่หรือบริเวณใด ๆ ที่มิใช่ที่ หรือทาง
สาธารณะที่จัดไว้สำหรับเก็บอาหารอันมีสภาพเป็นของสดหรือของแห้งหรืออาหารให้รูปลักษณะอื่นใด ซึ่งผู้ซื้อ
ต้องนำไปทำ ประกอบ หรือปรุงเพื่อบริโภคในภายหลัง 

“อาหารสด” หมายความว่า อาหารที่มีสภาพเป็นของสด เช่น เนื้อสัตว์ ผัก หรือผลไม้ 
“อาหารประเภทปรุงสำเร็จ” หมายความว่า อาหารที่ได้ผ่านการทำ ประกอบ หรือปรุงสำเร็จ

พร้อมที่จะรับประทานได้ รวมทั้งของหวานและเครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ 
“อาหารแห้ง” หมายความว่า อาหารที่ผ่านกระบวนการทำให้แห้งโดยการอบ รมควัน ตาก

แห้ง หรือวิธีการอ่ืนใดเพ่ือลดปริมาณความชื้นที่มีอยู่ในอาหารลงและเก็บรักษาไว้ได้นานขึ้น 
“เครื่องปรุงรส” หมายความว่า สิ่งที่ใช้ในกระบวนการปรุงอาหารให้มีรูปแบบ รสชาติ หรือ

กลิ่น รส ชวนรับประทาน เช่น เกลือ น้ำปลา น้ำส้มสายชู ซอส รวมทั้งเครื่องเทศ สมุนไพร มัสตาร์ด 
“วัตถุเจือปนอาหาร” หมายความว่า วัตถุที่ตามปกติมิได้ใช้เป็นอาหารหรือเป็นส่วนประกอบ 

ที่สำคัญของอาหาร แต่ใช้เจือปนในอาหารเพื่อประโยชน์ในการผลิต การบรรจุ การเก็บรักษา หรือการขนส่ง 



- 2 -

และให้หมายความรวมถึงวัตถุที่มิได้เจือปนในอาหาร แต่บรรจุรวมอยู่กับอาหารเพื่อประโยชน์ดังกล่าวข้างต้น
ด้วย เช่น วัตถุกันชื้น วัตถุดูดออกซิเจน เป็นต้น 

“ผู้ประกอบกิจการ” หมายความว่า บุคคลหรือนิติบุคคลที่ได้รับใบอนุญาต หรือหนังสือ
รับรองการแจ้งจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร และให้หมายความรวมถึงผู้ที่ได้รับมอบหมายให้  ควบคุม กำกับ 
ดูแลการดำเนินการของสถานที่จำหน่ายอาหารนั้น 

“ผู้สัมผัสอาหาร” หมายความว่า บุคคลที่เก่ียวข้องกับอาหารตั้งแต่กระบวนการเตรียม 
ประกอบ ปรุง จำหน่ายและเสิร์ฟอาหาร รวมถึงการล้างและเก็บภาชนะอุปกรณ์ 

“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ 
“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ 
“เจ ้าพนักงานสาธารณส ุข” หมายความว ่า เจ ้าพนักงานซึ ่ งได ้ร ับการแต่งต ั ้ งจาก 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ 
ข้อ ๕ ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ เป็นผู้รักษาการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้  และให้

มีอำนาจออกระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่ง เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หมวด ๑ 
บททั่วไป 

ข้อ ๖  ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ ใด ซึ่งมีพื้นที่
เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น ถ้า
สถานที่ดังกล่าวมีพ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเพ่ือขอหนังสือรับรองการแจ้ง
ก่อนการจัดตั้ง 

หมวด ๒ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่จำหน่ายอาหาร 

ส่วนที่ ๑ 
สุขลักษณะของสถานที่จำหน่ายอาหาร 

ข้อ ๗ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับสถานที่และบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ หรือปรุง
อาหาร จำหน่ายอาหาร และบริโภคอาหาร ดังต่อไปนี้ 

(๑) พื้นบริเวณที่ใช้ทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง ไม่ชำรุด 
และทำความสะอาดง่าย 

(๒) ในกรณีที่มีผนังหรือเพดาน ผนังหรือเพดานต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรงและไม่ชำรุด 
(๓) มีการระบายอากาศเพียงพอ และในกรณีที่สถานที่จำหน่ายอาหารเป็นสถานที่สาธารณะ

ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมผลิตภัณฑ์ยาสูบ 
(๔) มีแสงสว่างเพียงพอตามความเหมาะสมในแต่ละบริเวณ ทั ้งนี ้ ตามที่รัฐมนตรี  โดย

คำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
(๕) มีที่ล้างมือและอุปกรณ์สำหรับล้างมือที่ถูกสุขลักษณะสำหรับสถานที่และบริเวณสำหรับ

ใช้ทำประกอบ หรือปรุงอาหาร และบริโภคอาหาร เว้นแต่สถานที่หรือบริเวณบริโภคอาหาร ไม่มีพื้นที่เพียงพอ
สำหรับจัดให้มีที่ล้างมือต้องจัดให้มีอุปกรณ์สำหรับทำความสะอาดมือที่เหมาะสม 



- 3 -

(๖) โต๊ะที่ใช้เตรียม ประกอบ หรือปรุงอาหาร หรือจำหน่ายอาหารต้องสูงจากพ้ืน ไม่น้อยกว่า 
หกสิบเซนติเมตร ทำด้วยวัสดุที่ทำความสะอาดง่ายและมีสภาพดี 

(๗) โต๊ะหรือเก้าอ้ีที่จัดไว้สำหรับบริโภคอาหารต้องสะอาด ทำด้วยวัสดุที่แข็งแรง และไม่ชำรุด 
ข้อ ๘ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับส้วม ดังต่อไปนี้ 

(๑) ต้องจัดให้มีหรือจัดหาห้องส้วมที่มีสภาพดี พร้อมใช้ และมีจำนวนเพียงพอ 
(๒) ห้องส้วมสะอาด พ้ืนระบายน้ำได้ดีไม่มีน้ำขัง มีการระบายอากาศที่ดี มีแสงสว่างเพียงพอ 
(๓) มีอ่างล้างมือที่ถูกสุขลักษณะและมีอุปกรณ์สำหรับล้างมือจำนวนเพียงพอ 
(๔) ห้องส้วมต้องแยกเป็นสัดส่วน โดยประตูไม่เปิดโดยตรงสู่บริเวณที่เตรียม ทำ ประกอบ 

หรือปรุงอาหาร ที่เก็บ ที่จำหน่าย ที่บริโภคอาหาร ที่ล้างและที่เก็บภาชนะอุปกรณ์ เว้นแต่จะมีการจัดการห้อง
ส้วมใหส้ะอาดอยู่เสมอ และมีฉากปิดกั้นที่เหมาะสม ทั้งนี้ ประตูห้องส้วม ต้องปิดตลอดเวลา 

ข้อ ๙ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับมูลฝอยโดยมีถังรองรับมูลฝอยที่มีสภาพดี ไม่
รั่วซึม ไม่ดูดซับน้ำ มีฝาปิดมิดชิด แยกเศษอาหารจากมูลฝอยประเภทอื่น และต้องดูแล รักษาความสะอาดถัง
รองรับมูลฝอยและบริเวณโดยรอบตัวถังรองรับมูลฝอยอย่างสม่ำเสมอ ทั้งนี้ การจัดการเกี่ยวกับมูลฝอยและถัง
รองรับมูลฝอยให้เป็นไปตามข้อบัญญัติท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดการมูลฝอยในสถานที่จำหน่ายอาหาร 

ข้อ ๑๐ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำเสีย ดังต่อไปนี้ 
(๑) ต้องมีการระบายน้ำได้ดี ไม่มีน้ำขัง และไม่มีเศษอาหารตกค้างในบริเวณสถานที่จำหน่ายอาหาร 
(๒) ต้องมีการแยกเศษอาหารออกจากภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ก่อนการทำความสะอาด 
(๓) ต้องมีการแยกไขมันไปกำจัดก่อนระบายน้ำทิ้งออกสู่ระบบระบายน้ำ โดยใช้ถังดักไขมันหรือบ่อดัก

ไขมัน หรือการบำบัดด้วยวิธีการอื่นที่มีประสิทธิภาพไม่ต่ำกว่าการบำบัดด้วยถังดักไขมันหรือบ่อดักไขมัน และ
น้ำทิ้งต้องได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ 

ข้อ ๑๑ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการในการป้องกันสัตว์ แมลงนำโรค และสัตว์เลี้ยงตาม
หลักวิชาการ 

ข้อ ๑๒ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีมาตรการ อุปกรณ์ หรือเครื่องมือสำหรับป้องกันอัคคีภัย 
จากการใช้เชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหาร 

ส่วนที่ ๒ 
สุขลักษณะของอาหาร กรรมวิธีการทำ ประกอบ หรือปรุง 

การเก็บรักษา และการจำหน่ายอาหาร 
ข้อ ๑๓ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารสดตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(๑) อาหารสดที่นำมาประกอบและปรุงอาหารต้องเป็นอาหารสดที่มีคุณภาพดี สะอาด และ
ปลอดภัยต่อผู้บริโภค 

(๒) อาหารสดต้องเก็บรักษาในอุณหภูมิที่เหมาะสม และเก็บเป็นสัดส่วน มีการปกปิดไม่วาง
บนพื้นหรือบริเวณที่อาจทำให้อาหารปนเปื้อน ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่รัฐมนตรีโดย
คำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 



- 4 - 
 

 

ข้อ ๑๔ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับอาหารแห้ง อาหารในภาชนะบรรจุ ที่ปิดสนิท 
เครือ่งปรุงรส และวัตถุเจือปนอาหารตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(๑) อาหารแห้งต้องสะอาด ปลอดภัย ไม่มีการปนเปื้อน และมีการเก็บอย่างเหมาะสม 
(๒) อาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิท เครื่องปรุงรส วัตถุเจือปนอาหาร และสิ่งอื่น ที่นำมาใช้

ในกระบวนการประกอบหรือปรุงอาหารต้องปลอดภัย และได้มาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
ข้อ ๑๕  สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับอาหารประเภทปรุงสำเร็จตามหลักเกณฑ์ 

ดังต่อไปนี้ 
(๑) อาหารประเภทปรุงสำเร็จต้องเก็บในภาชนะท่ีสะอาด ปลอดภัย และมีการป้องกัน 

การปนเปื้อน รวมทั้งวางสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร 
(๒) มีการควบคุมคุณภาพอาหารประเภทปรุงสำเร็จให้สะอาด ปลอดภัยสำหรับการบริโภค 

ตามชนิดของอาหารตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
(๓) มีการจัดการสุขลักษณะของการจำหน่ายอาหารตามที่รัฐมนตรีโดยคำแนะนำ  

ของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 
ข้อ ๑๖  น้ำดื่มหรือเครื่องดื่มที่เป็นอาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทที่ใช้ในสถานที่จำหน่ายอาหาร 

ต้องมีคุณภาพและมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าสิบห้าเซนติเมตร 
และต้องทำความสะอาดพื้นผิวภายนอกของภาชนะบรรจุให้สะอาดก่อนนำมาให้บริการ ในกรณีที่เป็นน้ำดื่ม ที่
ไม่ได้เป็นอาหารในภาชนะบรรจุที่ปิดสนิทหรือเครื่องดื่มที่ปรุงจำหน่ายต้องบรรจุในภาชนะที่สะอาด มีการ
ปกปิด และป้องกันการปนเปื้อน โดยต้องวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร ทั้งนี้น้ำดื่มและน้ำที่ ใช้
สำหรับปรุงเครื่องดื่มต้องมีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภคท่ีกรมอนามัยกำหนด 

ข้อ ๑๗  การทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารต้องใช้น้ำที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภค ที่
กรมอนามัยกำหนด 

ข้อ ๑๘  สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำแข็งตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ใช้น้ำแข็งที่สะอาดและมีคุณภาพมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยอาหาร 
(๒) เก็บในภาชนะที่สะอาด สภาพดี มีฝาปิด และวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่าสิบห้าเซนติเมตร 

ปากขอบภาชนะสูงจากพ้ืนไม่น้อยกว่าหกสิบเซนติเมตร ไม่วางในบริเวณ ที่อาจก่อให้เกิดการปนเปื้อน และต้อง
ไม่ระบายน้ำจากถังน้ำแข็งลงสู่พ้ืนบริเวณท่ีวางภาชนะ 

(๓) ใช้อุปกรณ์สำหรับคีบหรือตักน้ำแข็งโดยเฉพาะ โดยอุปกรณ์ต้องสะอาด และมีด้ามจับ 
(๔) ห้ามนำอาหารหรือสิ่งของอ่ืนไปแช่รวมกับน้ำแข็งสำหรับบริโภค 

ข้อ ๑๙ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเก่ียวกับน้ำใช้ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) น้ำใช้ต้องเป็นน้ำประปา ยกเว้นในท้องถิ่นที่ไม่มีน้ำประปาให้ใช้น้ำที่มีคุณภาพ เทียบเท่า

น้ำประปาหรือเป็นไปตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
(๒) ภาชนะบรรจุน้ำใช้ต้องสะอาด ปลอดภัย และสภาพดี 
 



- 5 - 
 

 

ข้อ ๒๐ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษหรือวัตถุที่อาจ
เป็นอันตรายต่ออาหาร โดยติดฉลากและป้ายให้เห็นชัดเจน พร้อมทั้งมีคำเตือน และคำแนะนำเมื่อเกิดอบุัติภัย
จากสารดังกล่าว และการจัดเก็บต้องแยกบริเวณเป็นสัดส่วนต่างหากจากบริเวณที่ใช้ท ำ ประกอบ ปรุง 
จำหน่าย และบริโภคอาหาร ในกรณีที่มีการเปลี่ยนถ่ายสารเคมี สารทำความสะอาด วัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจ
เป็นอันตรายต่ออาหารจากภาชนะบรรจุเดิม ห้ามนำภาชนะบรรจุนั้นมาใช้บรรจุอาหาร แ ละห้ามนำภาชนะ 
บรรจุอาหารมาใช้บรรจุสารเคมี สารทำความสะอาดวัตถุมีพิษ หรือวัตถุที่อาจเป็นอันตรายต่ออาหาร 

ข้อ ๒๑ ห้ามใช้ก๊าซหุงต้มเป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ หรือปรุงอาหารบนโต๊ะ หรือที่รับประทาน
อาหารในสถานที่จำหน่ายอาหาร 

ข้อ ๒๒ ห้ามใช้เมทานอลหรือเมทิลแอลกอฮอล์เป็นเชื้อเพลิงในการทำ ประกอบ ปรุง หรืออุ่นอาหาร
ในสถานที่จำหน่ายอาหาร เว้นแต่เป็นการใช้แอลกอฮอล์แข็งสำหรับใช้เป็นเชื้อเพลิง  ทั้งนี้ ผลิตภัณฑ์ดังกล่าว
ต้องมีมาตรฐานตามกฎหมายว่าด้วยมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม 
 

ส่วนที่ ๓ 
สุขลักษณะของภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้อื่น ๆ 

ข้อ ๒๓ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี ่ยวกับภาชนะ อุปกรณ์ และเครื ่องใช้  ตาม
หลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ต่าง ๆ ต้องสะอาดและทำจากวัสดุที่ปลอดภัย  เหมาะสม
กับอาหารแต่ละประเภท มีสภาพดี ไม่ชำรุด และมีการป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

(๒) มีการจัดเก็บภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ไว้ในที่สะอาด โดยวางสูงจากพื้นไม่น้อยกว่า 
๖๐ เซนติเมตร และมีการปกปิดหรือป้องกันการปนเปื้อนที่เหมาะสม 

(๓) จัดให้มีช้อนกลาง สำหรับอาหารที่รับประทานร่วมกัน 
(๔) ตู้เย็น ตู้แช่ หรืออุปกรณ์เก็บรักษาคุณภาพอาหารด้วยความเย็นอ่ืน ๆ ต้องสะอาด  

มีสภาพดี ไม่ชำรุด และมีประสิทธิภาพเหมาะสมในการเก็บรักษาคุณภาพอาหาร 
(๕) ตู้อบ เตาอบ เตาไมโครเวฟ อุปกรณ์ประกอบหรือปรุงอาหารด้วยความร้อนอื่น ๆหรือ

อุปกรณ์เตรียมอาหารต้องสะอาด มีประสิทธิภาพ ปลอดภัย สภาพดีและไม่ชำรุด 
ข้อ ๒๔ สถานที่จำหน่ายอาหารต้องมีการจัดการเกี่ยวกับการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์และ

เครื่องใช้ตามหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื ่องใช้ที ่รอการทำความสะอาดต้องเก็บในที่ที ่สามารถ 

ป้องกันสัตว์และแมลงนำโรคได้ 
(2) มีการทำความสะอาดภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ที่ถูกสุขลักษณะ และใช้ สารทำ

ความสะอาดที่เหมาะสม โดยปฏิบัติตามคำแนะนำการใช้สารทำความสะอาดนั้น ๆ จากผู้ผลิต 
(๓) จัดให้มีการฆ่าเชื้อภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ภายหลังการทำความสะอาด ให้รัฐมนตรี

โดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศในราชกิจจานุเบกษากำหนดสารที่ห้ามใช้  ในการทำความสะอาด
ภาชนะ อุปกรณ์ และเครื่องใช้ 

 



- 6 - 
 

 

ส่วนที่ ๔ 
สุขลักษณะส่วนบุคคลของผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัส 

ข้อ ๒๕ ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ด้านสุขลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(๑) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องมีสุขภาพร่างกายแข็งแรง ไม่เป็นโรคติดต่อหรือ

พาหะนำโรคติดต่อ โรคผิวหนังที่น่ารังเกียจ หรือโรคอ่ืน ๆ ตามที่กำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น ในกรณีที่เจ็บป่วย
ต้องหยุดปฏิบัติงานและรักษาให้หายก่อนจึงกลับมาปฏิบัติงานได้ 

(๒) ผู้ประกอบกิจการและผู้สัมผัสอาหารต้องผ่านการอบรมตามหลักเกณฑ์ และวิธีการที่
รัฐมนตรีโดยคำแนะนำของคณะกรรมการประกาศกำหนดในราชกิจจานุเบกษา 

(๓) ผู้สัมผัสอาหารต้องรักษาความสะอาดของร่างกาย สวมใส่เสื้อผ้าและอุปกรณ์ป้องกันที่
สะอาดและสามารถป้องกันการปนเปื้อนสู่อาหารได้ 

(๔) ผู้สัมผัสอาหารต้องล้างมือและปฏิบัติตนในการเตรียม ประกอบ ปรุง จำหน่าย และเสิร์ฟ
อาหารให้ถูกสุขลักษณะ และไม่กระทำการใด ๆ ที่จะทำให้เกิดการปนเปื้อนต่ออาหาร หรือก่อให้เกิดโรค 

(๕) ปฏิบัติการอ่ืนใดเกี่ยวกับสุขลักษณะตามท่ีกำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 

หมวด ๓ 
สุขลักษณะในการดำเนินกิจการสถานที่สะสมอาหาร 

ข้อ ๒๖ ผู้จัดตั้งสถานที่สะสมอาหารต้องจัดสถานที่ตลอดจนสิ่งอื ่นที่ใช้ในการประกอบกิจการ ให้
ถูกต้อง ด้วยสุขลักษณะและเงื่อนไขตามลักษณะของกิจการ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ตั้งอยู่ห่างจากบริเวณที่น่าจะเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เช่น ที่ฝัง เผา หรือเก็บศพ ที่เททิ้ง
สิ่งปฏิกูล ที่เลี้ยงสัตว์หรือที่อื่นใดที่เจ้าพนักงานสาธารณสุขเห็นว่าเป็นอันตรายต่อสุขภาพไม่น้อยกว่า  ๑๐๐ 
เมตร เว้นแต่สามารถปรับปรุงสถานที่ให้ถูกต้องด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของ เจ้าพนักงานสาธารณสุขหรือ
คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(๒) พ้ืนทำด้วยวัสดุถาวร ทำความสะอาดง่าย 
(๓) จัดให้มีระบบการระบายน้ำอย่างเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๔) จัดให้มีแสงสว่างและการระบายอากาศเพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๕) จัดให้มีส้วมที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๖) จัดให้มีที่รองรับมูลฝอยและสิ่งปฏิกูลที่เพียงพอและถูกต้องด้วยสุขลักษณะ 
(๗) ปฏิบัติการอ่ืนใดเก่ียวด้วยสุขลักษณะตามคำแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
 
 
 
 
 
 



- 7 - 
 

 

หมวด ๔ 
ใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 

ส่วนที่ ๑ 
ใบอนุญาต 

ข้อ ๒๗ ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใด ซึ่งมีพื้นที่
เกินสองร้อยตารางเมตร และมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ ๒๘ ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพ้ืนที่ใด
ซึ่งมีพ้ืนที่เกินสองร้อยตารางเมตรจะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบที่กำหนดไว้ ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับ
แสดงเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
(๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
(๓) หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล (กรณีที่ส่งไปกำจัดที่อ่ืน) 
(๔) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
(๕) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
(๖) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
(๗) หลักฐานอื่นที่จำเป็น 

ข้อ ๒๙ เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น ตรวจสอบ
ความถูกต้องของคำขอและความครบถ้วนของเอกสารหลักฐานทันที กรณีไม่ถูกต้อง ครบถ้วน ให้เจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นแจ้งต่อผู้ยื่นคำขอให้แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อดำเนินการ หากไม่สามารถดำเนินการได้  ในขณะนั้นให้จัดทำ
บันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในระยะเวลาที่กำหนดโดยให้เจ้าหน้าที่
และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย  

เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วน ตามที่กำหนดใน
ข้อบัญญัตินี้ 

ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสองให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวันแต่ต้องมี
หนังสือแจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลา ตามวรรคสอง
หรือตามที่ได้ขยายเวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ หากเจ้าพนักงานท้องถิ่นพิจารณา ยังไม่แล้วเสร็จให้แจ้ง
เป็นหนังสือให้ผู้ยื่นคำขอทราบถึงเหตุแห่งความล่าช้าทุกเจ็ดวันจนกว่าจะพิจารณาแล้วเสร็จ พร้อมสำเนาแจ้ง
สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการทราบทุกครั้ง 

ข้อ ๓๐ ผู้ได้รับอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวัน (หรือตามที่เห็นสมควร) นับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งการอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น เว้นแต่จะมีเหตุอันสมควรและได้แจ้ง ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น
ทราบแล้ว 



- 8 - 
 

 

ข้อ ๓๑ บรรดาใบอนุญาตที่ออกให้ตามข้อบัญญัตินี้ให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้
ใช้ได้เพียงในเขตอำนาจของราชการส่วนท้องถิ่นเท่านั้น  

ข้อ 32 ผู้ได้รับใบอนุญาตที่ประสงค์จะขอต่อใบอนุญาต ให้ดำเนินการยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตไม่
เกินเก้าสิบวันก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นคำขอพร้อมชำระค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ 
ทั้งนี้ อัตราค่าธรรมเนียมมให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ หรือตามข้อบัญญัติว่าด้วยอัตราค่าธรรมเนียมสำหรับการ
ดำเนินกิจการตามกฎหมายว่าด้วยสาธารณสุข 

หากผู้ได้รับใบอนุญาตประสงค์จะชำระค่าธรรมเนียมการต่อใบอนุญาตแทนการยื่นคำขอต่ออายุใบ 
อนุญาตตามวรรคหนึ่ง ต้องชำระค่าธรรมเนียมไม่เกินเก้าสิบวันก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  ณ สถานที่ทำการของ
ข้อบัญญัติหรือผ่านช่องทางตามประกาศเจ้าพนักงานท้องถิ่นซึ่งออกตามความในมาตรา4แห่งพระราชกฤษฎีกา
การกำหนดให้ผู้รับใบอนุญาตชำระค่าธรรมเนียมการต่ออายุใบอนุญาตแทนการยื่นคำขอต่ออายุ ใบอนุญาต 
พ.ศ.2564 เมื่อราชการส่วนท้องถิ่นได้รับค่าธรรมเนียมเรียบร้อยแล้วให้ออกใบอนุญาตพร้อมหลักฐานการรับ
เงินให้แก่ผู ้ขอต่อใบอนุญาตการขอต่ออายุใบอนุญาตในกรณีมีเหตุที่ไม่สามารถออกใบอนุญาตได้  ผู ้ได้รับ
ใบอนุญาตสามารถนำหลักฐานการรับเงินดังกล่าวเป็นหลักฐานการต่ออายุใบอนุญาตจนกว่าผู้รับใบอนุญาตจะ
ได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 

ข้อ  ๓3  ผู้ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย  ณ 
สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หรือแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการอิเล็กทรอนิกส์ตาม
ประกาศกรมอนามัย เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้งโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ.2566 

ข้อ ๓4 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ได้รับใบอนุญาต ยื่นคำ
ขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหายถูกทำลายหรือชำรุดตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 

การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีใบอนุญาตสูญหายให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึก การแจ้ง
ความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที ่สำคัญให้ผู ้ย ื ่นคำขอรับ  ใบแทน
ใบอนุญาตนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๓5 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่ง
พระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 
๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการ
ตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี ้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่
เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

 
 



- 9 - 
 

 

ข้อ ๓6 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
(๑) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 
(๒) ต้องคำพิพากษาถึงท่ีสุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  

พ.ศ. ๒๕๓๕ 
(๓) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ. 

๒๕๓๕ กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือข้อบัญญัตินี้  หรือเงื่อนไขที่
ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาต ตามข้อบัญญัตินี้และ
การไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชนหรือมีผลกระทบ
ต่อสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

ข้อ ๓7 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาตหรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าวให้ส่งคำสั่ง  โดยทางไปรษณีย์
ตอบรับหรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการงาน ของผู้รับใบอนุญาตและ
ให้ถือว่าผู้รับใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึงหรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 

ข้อ ๓8 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน 
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 
ส่วนที่ ๒ 

หนังสือรับรองการแจ้ง 
ข้อ ๓9 ผู้ใดจะจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหารในอาคารหรือพื้นที่ใด ซึ่งมีพื้นที่

ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น เพื่อขอรับหนังสือ
รับรองการแจ้งก่อนการจัดตั้ง 

ข้อ 40 ผู้ใดประสงค์จะขอจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมในอาคารหรือพื้นที่ใด ซึ่งมี
พ้ืนที่ไม่เกินสองร้อยตารางเมตรและมิใช่เป็นการขายของในตลาดจะต้องแจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับแสดงเอกสารและหลักฐาน ดังต่อไปนี้ 

(๑) บัตรประจำตัวประชาชน 
(๒) สำเนาเอกสารสิทธิของสถานประกอบกิจการ (ที่ดิน/อาคาร/ยานพาหนะ) 
(๓) หนังสือยินยอมรับกำจัดจากสถานประกอบกิจการกำจัดสิ่งปฏิกูล ( กรณีที่ส่งไปกำจัดที่อ่ืน) 
(๔) หนังสือให้ความเห็นชอบการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม (กรณีที่กฎหมายกำหนด) 
(๕) หลักฐานการรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้เสีย (กรณีท่ีกฎหมายกำหนด) 
(๖) ใบมอบอำนาจ (กรณีที่มีการมอบอำนาจ) 
(๗) หลักฐานอื่นที่จำเป็น 
ข้อ ๔1 เมื่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นได้รับแจ้งให้ออกใบรับแก่ผู้แจ้งเพื่อใช้เป็นหลักฐาน ในการประกอบ

กิจการตามที่แจ้งได้ชั่วคราวในระหว่างเวลาที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังมิได้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง 



- 10 - 
 

 

ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจการแจ้งให้ถูกต้องตามแบบที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ตามวรรคหนึ่ง
ถ้าการแจ้งเป็นไปโดยถูกต้องให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับ
แต่วันที่ได้รับแจ้ง  

ในใบรับแจ้งหรือหนังสือรับรองการแจ้ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นจะกำหนดเงื่อนไขให้ผู้แจ้ง หรือผู้
ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งปฏิบัติเป็นการเฉพาะรายก็ได้ในกรณีที่การแจ้งไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ให้เจ้า
พนักงานท้องถิ่นแจ้งให้ผู้แจ้งทราบเพ่ือดำเนินการแก้ไขหรือเพ่ิมเติมหากไม่สามารถดำเนินการได้ในขณะนั้นให้
จัดทำบันทึกความบกพร่องและรายการเอกสารหรือหลักฐานยื่นเพิ่มเติมภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้ง โดย
ให้เจ้าหน้าที่และผู้ยื่นคำขอลงนามไว้ในบันทึกนั้นด้วย ถ้าผู้แจ้งไม่ดำเนินการแก้ไขให้ถูกต้องภายในเจ็ดวันทำ
การนับแต่วันที่ได้รับแจ้งจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้การแจ้งของผู้แจ้งเป็นอัน
สิ้นผล แต่ถ้าผู้แจ้งได้ดำเนินการแก้ไขภายในเวลาที่กำหนดแล้วให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการ
แจ้งให้ผู้แจ้งภายในเจ็ดวันทำการนับแต่วันที่ได้รับการแจ้งซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องตามแบบที่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ 

ข้อ ๔2 ผู้ได้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ 
สถานที่ดำเนินกิจการตลอดเวลาที่ดำเนินกิจการ หรือแสดงหนังสือรับรองการแจ้งโดยวิธีการอิเล็กทรอนิกส์ตาม
ประกาศกรมอนามัย เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้งโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ 
พ.ศ.2566 

ข้อ ๔3 ในกรณีที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ  ให้ผู้ได้รับ
หนังสือรับรองการแจ้งยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึ งการสูญ
หาย ถูกทำลาย หรือชำรุดตามแบบที่กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้  การขอรับใบแทนและการออกใบแทนหนังสือ
รับรองการแจ้งให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งสูญหายให้ผู้ยื่นขอรับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง  นำ
สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่หนังสือรับรองการแจ้งสูญหายมาแสดงต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

(๒) ในกรณีหนังสือรับรองการแจ้งถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญให้ผู้ยื่นขอรับใบแทน
หนังสือรับรองการแจ้งนำใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

ข้อ ๔4 เมื่อผู้แจ้งประสงค์จะเลิกกิจการหรือโอนการดำเนินกิจการให้แก่บุคคลอื่นให้แจ้งให้  เจ้า
พนักงานท้องถิ่นทราบด้วย 

ข้อ ๔5 ในกรณีที่ผู้ดำเนินกิจการใดดำเนินกิจการตามที่ระบุไว้ในข้อบัญญัตินี้ โดยมิได้แจ้งต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่นและเคยได้รับโทษตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ เพราะเหตุที่ฝ่าฝืนดำเนิน
กิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นมาแล้วครั้งหนึ่งยังฝ่าฝืนดำเนินกิจการโดยมิได้แจ้งต่อเจ้าพนักงาน
ท้องถิ่นต่อไปให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้ดำเนินการแจ้งต่อเจ้า
พนักงานท้องถิ่น ถ้ายังฝ่าฝืนอีกให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งห้ามการดำเนินกิจการนั้นไว้ตามเวลาที่
กำหนดซึ่งต้องไม่เกินสองปีก็ได้ 
 





 
 

 

 
อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตและหนังสือรับรองการแจ้ง 

ท้ายข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ 
ควบคุมสถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2568 

 
ลำดับที่ รายการ ค่าธรรมเนียม 

(บาท/ปี) 
1 อัตราค่าธรรมเนียมการออกหนังสือรับรองการแจง 

๑.๑ พ้ืนที่ประกอบการไมเกิน ๑๐ ตารางเมตร  
๑.๒ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๑๐ แตไ่มเกิน ๒๕ ตารางเมตร  
๑.๓ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๒๕ แตไ่มเกิน ๕๐ ตารางเมตร  
๑.๔ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๕๐ แตไ่มเกิน ๒๐๐ ตารางเมตร 

 
20 
30 
40 
50 

2 อัตราค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาต 
๒.๑ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๒๐๐ แตไ่มเกิน ๓๐๐ ตารางเมตร  
๒.๒ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๓๐๐ แตไ่มเกิน ๔๐๐ ตารางเมตร  
๒.๓ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๔๐๐ แตไ่มเกิน ๕๐๐ ตารางเมตร  
๒.๔ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๕๐๐ แตไ่มเกิน ๖๐๐ ตารางเมตร  
๒.๕ พ้ืนที่ประกอบการเกินกว่า  ๖๐๐ ตารางเมตรขึ้นไป 

 
100 
200 
300 
400 
500 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

แบบคำขอแจ้ง 
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร/สถานที่สะสมอาหาร 

 
เขียนที่................................................................  
วันที่..............เดือน.............................. พ.ศ. ..........  

 
๑. ข้าพเจ้า...................................................................... อายุ...............ปี สัญชาติ.............. .............  

โดย................................................................................................................ผู้ มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคลปรากฏ
ตาม.......................................................................................................................... .......ที่อยู่เลขท่ี...........................
หมู่ที่............ตรอก/ซอย.......................................ถนน......................................แขวง/ตำบล......................................
เขต/อำเภอ.............................จงัหวดั...................................หมายเลขโทรศัพท์..........................................ผู้ขอแจง้ 

๒. ชื่ออสถานประกอบกิจการ............................................................. ...............................................
ประเภท............................................................มีพื้นที่.................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขที่..............หมู่ที่............
ตำบล...............................อำเภอ........................จังหวัด..............................หมายเลขโทรศัพท์................................. 

๓. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
  บัตรประจำตัวประชาชน 
   สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง ได้แก่................................................................  
  ใบมอบอำนาจ (ในกรณีท่ีมีการมอบอำนาจ) 
   สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล (กรณีเป็นนิติบุคคล) 
   หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติบุคคล (กรณีเป็นนิติบุคคล) 
   เอกสารและหลักฐานอื่น ๆ ตามข้อบัญญัติท้องถิ่น  คือ 

๑).......................................................................  
๒)......................................................... .............. 
๓).......................................................................  
๔).......................................................................  

 
ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
     (ลงชื่อ) .............................................. ผู้ขอแจง้ 
                (............................................) 
 
 

 
 
 
 

คำขอเลขที่......./........... 
(เจ้าหน้าที่กรอก) 



 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับแจ้ง 

ชื่อสถานประกอบกิจการ................................................................ ............................................................
ประเภท................................................... .............มีพ้ืนที่................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขท่ี.................หมู่ที่............
ตำบล... . . . . . .. . .. . . . .. . . . .. .. . .อำเภอ... . .. .. .. . .. .. . .. .. . . . .. . . . .จ ังหว ัด... . .. .. .. . .. .. . .. .. . .. .. . .หมายเลขโทรศัพท์
.....................................เลขท่ี............................ได้รบัเรื่องเม่ือวันท่ี.............เดือน..........................พ.ศ. .............. 
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 
     ไม่ครบ ได้แก่ .................................................................................. ...... 
      ................................................................................................ 
      ................................................................................................ 
 
 
      (ลงชื่อ) ....................................... ....  
       (.......................................) 
      ตำแหน่ง........................................... 
 
.                                                                                                                             . 

ส่วนของผู้แจ้ง 
ใบรับแจ้ง 

ชื่อสถานประกอบกิจการ................................................................ .....................................
ประเภท................................................... ...........มีพ้ืนที่.....................ตารางเมตร ตั้งอยู่เลขท่ี.................หมู่ที่.......... 

ตำบล...............................อำเภอ...........................จังหวัด..................................หมายเลขโทรศัพท์
.....................................เลขท่ี..........................ได้รบัเรื่องเม่ือวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............  
ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 

ไม่ครบ ได้แก่ .......................................................................... 
       ............................................................................. 
 

      (ลงชื่อ) ...........................................  
       (.......................................) 
      ตำแหน่ง........................................... 
          เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

 
 
 



 
 

 

 
หนังสือรับรองการแจ้ง 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร/สถานที่สะสมอาหาร 
 
เล่มที่..........เลขที่............./................ 
 

(๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกหนังสือรับรองการแจ้งให้..........................................................................
สัญชาติ.......................อยู่บ้านเลขที่..............หมู่ที่............ตำบล.............................อำเภอ.......... .......................
จังหวัด...............................หมายเลขโทรศัพท์.....................................  

ชื่อสถานประกอบกิจการ.................................. ประเภท...........................มีพื้นที่...............ตารางเมตร 
ตั้งอยู่เลขที่..............หมู่ที่........ตำบล.............................อำเภอ...........................จังหวัด..................................
หมายเลขโทรศัพท์..................................... 

เสียค่าธรรมเนียมปีละ........................บาท(...................................... ..........................) ตามใบเสร็จรับเงิน
เล่มที่...........เลขที่.................ลงวันที่............................................  

(๒) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัติ
ท้องถิ่น 

(๓) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
๓.๑) .........................................................................................  
๓.๒) .........................................................................................  
๓.๓) .........................................................................................  

(๔) หนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่..........เดือน............................พ.ศ. ............  
 
 
       
       
 
 
คำเตือน (๑) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่  
                ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน ๒,๕๐๐ บาท 

(๒) ผู้รับหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถิ่นทุกปีตามกำหนดเวลา  
                หากฝ่าฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ ๒๐ ของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำร 
 
 
 
 

(ลงชื่อ) 
 (............................................) 
ตำแหน่ง.............................................. 
                เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

(มีต่อด้านหลัง) 



 
 

 

 
 

รายการเสียค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการแจ้ง 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ชำระค่าธรรมเนียม 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(ด้านหลัง) 



 
 

 

 
 

 
แบบคำขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 

ประกอบกิจการ............................................................. 
 
เขียนที่................................................................  
วันที่..............เดือน.............................. พ.ศ. ..........  

 ๑. ข้าพเจ้า...................................................................... อาย.ุ..............ป ีสญัชาติ...............................  
โดย..................................................................................................................... .........ผู้มีอำนาจลงนามแทนนิติ
บุคคลปรากฏตาม............................................................................................................................. .........................
ที่อยู่เลขที่...........................หมู่ที่...............ตรอก/ซอย................... ....................ถนน...........................................
แขวง/ตำบล......................................เขต/อำเภอ........................................จังหวัด...................... .........................
หมายเลขโทรศัพท์...............................................................ผูข้อใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 
 ๒. พร้อมคำขอนี้ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้วดังนี้ 
   ๒.๑ กรณีใบอนุญาตสูญหาย  
    บัตรประจำตัวประชาชน  
     สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหาย 
  ๒.๒ กรณีใบถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ 
                        บัตรประจำตัวประชาชน  
      ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ 

 ขอรับรองว่าข้อความในคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
      

    (ลงชื่อ) ...........................................ผู้ขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง
         

       (...............................................) 
      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

คำขอเลขที่......./........... 
(เจ้าหน้าที่กรอก) 



 
 

 

ส่วนของเจ้าหน้าที่ 
ใบรับคำขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 

 
เลขที่............................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............  

ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 
      ไม่ครบ คือ 
     ๑)..............................................................  
     ๒)..............................................................  
      
       (ลงชื่อ)...............................................  
                                     (.............................................) 
                                                                     ตำแหน่ง........................................... ....... 
 
 . 
                                                                                                                                      .                                                                                                                                                                                                                                                                
 

 
ส่วนของผู้ขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 
ใบรับคำขอใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 

 
เลขที่..........................ได้รับเรื่องเมื่อวันที่.............เดือน..........................พ.ศ. ..............  

ตรวจสอบแล้ว เอกสารหลักฐาน  ครบ 
      ไม่ครบ คือ 
     ๑)..............................................................  
     ๒).............................................................. 
ดังนั้น กรุณานำเอกสารหลักฐานที่ยังไม่ครบทั้งหมดมายื่นต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นภายใน..........วันนับตั้งแต่วันนี้
เป็นต้นไป 
 
            (ลงชื ่อ)........................................... 
   
          (.......................................) 
              ตำแหน่ง...................................................  
 
 
 
 



 
 

 

 
ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้ง 

ประกอบกิจการ.................................................................. 
 
เล่มที่..........เลขที่............./................ 

 (๑) เจ้าพนักงานท้องถิ่นออกใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งให้.................................................. ...........
สัญชาติ.............................อยู่บ้านเลขที่................หมู่ที่........ตำบล.............................อำเภอ.............................
จังหวัด......................................หมายเลขโทรศัพท์..........................................  

ชื่อสถานประกอบกิจการ.................................. .......ประเภท...............................พ้ืนที่............ตารางเมตร  
ตั้งอยู่เลขที่..............หมู่ที่........ตำบล.............................อำเภอ................................จังหวัด..... .............................
หมายเลขโทรศัพท์..........................................   

แทนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับเดิมที่สูญหาย หรือถูกทำลาย/ชำรุดในสาระที่สำคัญ เล่มที่..........เลขที่
........../..........ซึ่งออกให้เมื่อวันที่.....เดือน...................พ.ศ. ...... และจะสิ้นอายุในวันที่.....เดือน................... พ.ศ. 
........................ 
  (๒) ผู้รับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งต้องปฏิบัติให้ถูกต้อง ครบถ้วน ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข
ที่กำหนดในข้อบัญญัติท้องถิ่น 
 (๓) ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ออกให้เมื่อวันที่.......... เดือน....................... พ.ศ. ............  
           (๔) ใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับนี้ถือเสมือนหนังสือรับรองการแจ้งฉบับเดิมที่ออกให้เมื่อวันที่........
เดือน ................... พ.ศ. ........  
        
                           

(ลงชื่อ)...........................................  
                                                              (................................... .....) 
              ตำแหน่ง........................................... 
                             เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
  
 
คำเตือน (๑) ผู้รับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งต้องแสดงใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งนี้ไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้  

ง่าย ณ สถานที่ประกอบกิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ หากฝ่าฝืนมีโทษปรับไม่เกิน  ๒,๕๐๐ 
บาท 

           (๒) ผู้รับใบแทนหนังสือรับรองการแจ้งต้องเสียค่าธรรมเนียมต่อราชการส่วนท้องถิ่นทุกปีตามกำหนดเวลา  
     หากฝ่าฝืนจะต้องเสียค่าปรับเพิ่มอีกร้อยละ ๒๐ ของค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ   

 
 
 

  (มีต่อด้านหลัง) 
 

 



 
 

 

(ด้านหลัง) 
รายการเสียค่าธรรมเนียมหนังสือรับรองการแจ้ง 

 
วัน/เดือน/ปี 

ที่ชำระค่าธรรมเนียม 
ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

เลขที่รับ............/.............. 
แบบคำขอรับ 

ใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง 
                                                                                เขียนที่.............................................................. 
 วันที่..............เดือน.......................................พ.ศ............... 
 ข้าพเจ้า..............................................................................อายุ....................ปี สัญชาติ........................ 
อยู่บ้านเลขท่ี................หมู่ที่.................ตรอก/ซอย........................................... .ถนน............................................... 
ตำบล/แขวง...........................................อำเภอ..............................................จังหวัด ............................................... 
โทรศัพท์...............................................................โทรสาร........................................................ 
 ขอยื่นคำขอรับใบอนุญาตจัดตั้ง     สถานที่จำหน่ายอาหาร      สถานที่สะสมอาหาร 
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น โดยใช้ชื่อสถานประกอบกิจการว่า...................................................................................... 
พ้ืนที่ประกอบการ......................ตารางเมตร จำนวนคนงาน.................คน ตั้งอยู่ ณ เลขที่..................หมู่ที่.............
ตำบล............................................อำเภอ.....................................................จังหวัด.................................................
โทรศัพท์.....................................................โทรสาร...................................................  

 พร้อมคำขอนี้ ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานต่าง ๆ มาด้วยแล้ว คือ 
     ๑. สำเนาบัตรประจำตัว ประชาชน/ข้าราชการ/พนักงานรัฐวิสาหกิจ ของผู้ขอรับใบอนุญาต 

 ๒. สำเนาทะเบียนบ้าน ของผู้ขอรับใบอนุญาต    
 ๓. สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารของสถานประกอบการ 
 ๔. ใบรับรอบแพทย์ ของผู้ขอรับใบอนุญาต ผู้ช่วยจำหน่ายอาหารและผู้ปรุงอาหาร 
 ๕. ........................................................................................................................... ............................ 

 

 

 

 

 

 

  

 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 

                                     (ลงชื่อ)....................................................ผู้ขอรับใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง 
                                            (.........................................................) 

 
 

แผนที่ตั้งสถานประกอบการพอสังเขป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

ความเห็นของเจ้าพนักงานสาธารณสุข 
จากการตรวจสอบสถานประกอบการ  

( ) เห็นสมควรอนุญาต/ออกหนังสือรับรองการแจ้งและควรกำหนดเงื่อนไข ดังนี้  
……………………………..…………………………........................................................................................ 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………..... 
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

( ) เห็นควรไม่อนุญาต/ไม่ออกหนังสือรับรองการแจ้ง เพราะ...………………..……………………....  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….……..  
............................................................................................................................. .....................................................  
                                                        
                                                            ( ลงชื่อ ) ………………………..…………. เจ้าพนักงานสาธารณสุข  
                                                                      ( ………………………………….. )  
                                                             ตำแหนง่ ……………………………….. วันที…่../………/……..  
 

คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
( ) ให้ออกใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้งได้  
( ) ไม่อนุญาต/ไม่ให้ออกหนังสือรับรองการแจ้ง เพราะ...................................................................................  
............................................................................................................................. .......................................  
 
                                                           ( ลงชื่อ ) …………………………………. เจ้าพนักงานท้องถิ่น  
                                                                     ( ……………………………….. )  
                                                            ตำแหน่ง ………………………….. วันที่…../………/……..  
 
 
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

  ใบรบัค ำขอ 
 

 
ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว)……………………..…………………ตำแหน่ง………………..…....…..…………. สังกัดกอง
.....................……………………….องค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ โทรศัพท์ ..……..…………..……………  
ได้รับคำขอรับใบอนุญาต/หนังสือรับรองการแจ้ง เลขที ่…../….. จาก (นาย/นาง/นางสาว ) ………………….....  
. 
                                                           ( ลงชื่อ ) ………………….………………………….  
                                                                      ( ……………………………………… )  
                                                            ตำแหน่ง …………………..………………………… 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 

 
     

     ใบอนุญาต 
จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร หรือสถานที่สะสมอาหาร 

 

เล่มที่ ….….เลขที่ …......../....….....… 
 

(1) เจ้าพนักงานท้องถิน่อนุญาตให้ ..................................................................โดย.................................. 
สัญชาติ.........อยู่บ้านเลขที่........ หมู่ที่ …......….. ตรอก/ซอย ….……... ถนน …............….ตำบล/แขวน...................... 
อำเภอ/เขต …....................................…จังหวัด …...............................…….. โทรศัพท์ …...................................…..… 

(2) ชื่อสถานประกอบกิจการ …..................................…สาขา...........................…ประเภท........................ 
ตั้งอยู่ เลขที่....…. หมู่ที่ ……… ตรอก/ซอย …..............… ถนน …….........……..ตำบล/แขวง ……................................ 
อำเภอ/เขต …..............….…จังหวัด .....................…. โทรศัพท์…........................…...โทรสาร …………...........…….… 
           เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต………..…...........….…….บาท(…..................................................………….…….) 
ใบเสร็จรับเงินเล่มที่......………. เลขที่....…...... ลงวันที่ ………….. เดือน ……….…………… พ.ศ. …………..……... 

(3) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กำหนดในข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลบารา
เฮาะ เร่ือง สถานที่จำหนา่ยอาหารและสถานทีส่ะสมอาหาร พ.ศ. 2568 

(4) หากปรากฏในภายหลงัว่าการประกอบกิจการที่ได้รบัอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นทีเ่ก่ียวข้อง โดยมิอาจแก้ไข 
เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได ้

(5) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดงัต่อไปนี้อีกด้วย คือ 
(5.1) .................................................................................................................................................... 
(5.๒) ..................................................................................................................................................... 
(6) ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่……..….เดือน….................................….พ.ศ. …........…..……. 
(7) ใบอนุญาตฉบับนี้ สิน้อายุวนัที่..................เดือน….................................….พ.ศ. …........…..……. 

 
                  (ลงชื่อ)………………………………..................……... 
                        (...............................................................) 

                                                                                 เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
หมายเหตุ 
1. ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ 
2. ต้องต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ 
 

                                                                                                                                              
(ด้านหลัง) 

 
 



 
 

 

 
รายการต่ออายุใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียม 

 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ 

ออกใบอนุญาต 

 
วัน/เดือน/ปี 
ที่สิ้นอายุ  
ใบอนุญาต 

ใบเสร็จรับเงิน 
 

(ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น 

  เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี  
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 เลขที่รับ............./............ 
คำขอต่ออายใุบอนุญาต 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 
 

เขียนที่............................................................. 
วันที่..................เดือน.............................พ.ศ................ 

 
 ข้าพเจ้า...................................................................................อายุ......................ปี สัญชาต.ิ...... ......... 
อยู่บ้านเลขท่ี................หมู่ที่...................ตรอก/ซอย...........................................ถนน.......... ................................... 
แขวง/ตำบล....................................เขต/อำเภอ......................................เทศบาล//อบต............. ............................ 
จังหวัด..................................................โทรศัพท์.................... ............................. 
 
 ขอยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตจัดตั้ง     สถานที่จำหน่ายอาหาร     สถานที่สะสมอาหาร 
ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่น  .......................................................... .......... โดยใช้ชื่อสถานที่ประกอบกิจการว่า............... 
..................................................................... พ้ืนที่ประกอบการ..................ตารางเมตร จำนวนคนงาน..............คน 
ตั้งอยู่ ณ เลขที่..................หมู่ที่...............ตำบล................................................อำเภอ............................................. 
จังหวัด...................................................โทรศัพท์.............................................โทรสาร........................................... 
  
 พร้อมคำขอนี้  ข้าพเจ้าได้แนบหลักฐานและเอกสารต่าง ๆ  มาด้วย ดังนี้ 
 ๑.  ใบอนุญาตเดิม 
 ๒.  ใบรับรองแพทย์  ของผู้ได้รับอนุญาต  ผู้ช่วยจำหน่าย  และผู้ปรุงอาหาร 
 ๓.  ใบเสร็จรับเงินค่าธรรมเนียม เก็บ ขน มูลฝอย 
 ๔.  
............................................................... ...........................................................................................  
 
 ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ 
 
 
 
  (ลงชื่อ).........................................................ผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต 
                     (.........................................................) 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
 

 

เลขทีร่ับ.................../.........................                                                                                                                                                                      
คำขอรับใบแทนใบอนุญาต 

จัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหาร 
 

เขียนที.่................................................................  
วันที่............เดือน........................พ.ศ.................  

 
ข้าพเจ้า (นาย / นาง / นางสาว)...................................................................................................................  

 เป็นบุคคลธรรมดา อายุ..................................ปี สัญชาติ....................................... เลขหมายประจำตัว
ประชาชนเลขท่ี 􀂅 􀂅􀂅􀂅 􀂅 􀂅􀂅􀂅 􀂅􀂅  อยู่บ้าน / สำนักงานเลขท่ี...................หมู่ที่.........................  
ตรอก / ซอย.............................ถนน.............  ...........ตำบล / แขวง.......................... อำเภอ / เขต......................... 
จังหวัด..............................โทรศัพท์..............................โทรสาร..........................................  

  เป็นนิติบุคคลประเภท....................................................จดทะเบียนเมื่อ................................................  
มีสำนักงานอยู่เลขท่ี.......................หมู่ที.่.......................ตรอก / ซอย..................................ถนน...............................  
ตำบล / แขวง..........................................อำเภอ / เขต............................................จังหวัด.......................................
โทรศัพท.์...................................... โทรสาร......................................... ผู้มีอำนาจลงชื่อแทนนิติบุคคลผู้ขอแจ้งมีดังนี้  

1..........................................................อยู่บ้านเลขท่ี.................หมู่ที.่.......ตรอก/ซอย..................................
ถนน......................................ตำบล / แขวง.................................................อำเภอ / เขต...........................................
จังหวัด.....................................โทรศัพท.์......................................โทรสาร......................................... 

 2..........................................................อยู่บ้านเลขท่ี.................หมู่ที.่.......ตรอก/ซอย...............................
ถนน......................................ตำบล / แขวง.................................................อำเภอ / เขต...........................................
จังหวัด..............................................โทรศัพท.์...............................................โทรสาร............................................... 

 
ได้ขออนุญาตจัดตั้ง   สถานที่จำหน่ายอาหาร    สถานที่สะสมอาหาร ใบอนุญาต เล่มที.่.......เลขที.่.....

ปี......... โดยใชช้ื่อสถานประกอบการว่า................................................................สถานที่ตั้งเลขที.่......หมู่ที.่.............. 
ตรอก / ซอย.................ถนน.....................ตำบล..................อำเภอ....................... จังหวัด......................................... 
โทรศัพท.์..........................................โทรสาร...........................................  
 

ขอยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตดังกล่าวข้างต้น  ต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นเนื่องจาก    
  สูญหาย           
  ถูกทำลาย           
  ชำรุดในสาระสำคัญ 



 
 

 

- 2 – 
 
พร้อมทั้งได้แนบหลักฐานที่นำมาประกอบการพิจารณา ดังนี้  

 1. สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนและสำเนาทะเบียนบ้านของผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต  
 2. สำเนาหนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคล พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้แทนนิติ   

       บุคคล (กรณีผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาตเป็นนิติบุคคล)  
 3. หนังสือมอบอำนาจที่ถูกต้องตามกฎหมาย พร้อมสำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจ 

       และผู้รับ มอบอำนาจ (กรณีผู้ประกอบการไม่สามารถมายื่นคำขอด้วยตนเอง)  
 4. สำเนาบันทึกการแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ที่ใบอนุญาตสูญหาย กรณีใบอนุญาตเดิม 

       สูญหาย 
           5. ใบอนุญาตเดิม กรณีท่ีชำรุดในสาระสำคัญ  
           6. อ่ืน ๆ………………………………………………………………………………………………………………………………….   
                  ............................................................................................................................. ..............................  

 
          ขอรับรองว่าข้อความในแบบคำขอนี้เป็นความจริงทุกประการ  

 
            
            (ลงชื่อ)................................................  

                                                                         (.............................................)  
                                                                                       ผู้ขอรับใบแทนใบอนุญาต 
               คำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                  อนุมัติออกใบแทนใบอนุญาตได้ 
                  ไม่อนุมัติออกใบแทนใบอนุญาต 
                                                                   (ลงชื่อ)................................................เจ้าพนักงานท้องถิ่น  

                                                               (...................................................)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

 
 

ใบแทนใบอนุญาต 
ประกอบกิจการจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหาร หรือสถานที่สะสมอาหาร 

เล่มที่ ….….เลขที่ …......../....….....… 
 (1) เจ้าพนักงานท้องถิ่นอนุญาตให้ .................................................................โดย...................................….
สัญชาติ…..........อยู่บ้านเลขท่ี........ หมู่ที่ …......….. ตรอก/ซอย ………... ถนน …............….ตำบล/แขวง ….............… 
อำเภอ/เขต …......................…จังหวัด …......................…….. โทรศัพท์ …....................... 
 (2) ชื่อสถานประกอบกิจการ …..............................................…สาขา.......................…ประเภท................... 
ตั้งอยู่ เลขที…่............…. หมู่ที ่……… ตรอก/ซอย …..............… ถนน …….........……..ตำบล/แขวง ……..................... 
อำเภอ/เขต …................….…จังหวัด ..........................…. โทรศัพท์…............................…...โทรสาร …………...…….. 
 มีพ้ืนที่ประกอบการ........…..ตารางเมตร ใช้เครื่องจักรที่มีกำลังขนาด…………. แรงม้า จำนวนคนงาน...…....
คน ทั้งนี้ได้เสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต…………….…….บาท (…………….…….) ใบเสร็จรับเงิน เล่มที่ ………. เลขที่
....……….. ลงวันที่ ……………….. เดือน ……………………………… พ.ศ…………..…….. 

(3) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขท่ีกำหนดในข้อบัญญัติองค์การบริหาร
ส่วนตำบลบาราเฮาะ เรื่อง สถานที่จำหน่ายอาหารและสถานที่สะสมอาหาร พ.ศ. 2568 
 (4) หากปรากฏในภายหลังว่าการประกอบกิจการที่ได้รับอนุญาตนี้เป็นการขัดต่อกฎหมายอื่นที่เก่ียวข้อง  
โดยมิอาจแก้ไข เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจพิจารณาให้เพิกถอนการอนุญาตนี้ได้ 
 (5) ผู้รับใบอนุญาตต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเฉพาะดังต่อไปนี้อีกด้วย คือ  

     (5.1) ต้องปฏิบัติตามข้อแนะนำของเจ้าพนักงานสาธารณสุข คำสั่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น รวมทั้ง 
ระเบียบ ข้อบังคับ และคำสั่งองค์การบริหารส่วนตำบลบาราเฮาะ 

     (5.๒)............................................................................................................................ .............  
(6) ใบอนุญาตฉบับนี้ ออกให้เมื่อวันที่……..…. เดือน …..............….พ.ศ…........…..……. 
(7) ใบอนุญาตฉบับนี้ สิ้นอายุวันที่..................เดือน.....................พ.ศ….................. 

 
  

                
           ( ลงชื่อ ) ……………………………………...  

                  (                                  ) 
                             เจ้าพนักงานท้องถิ่น 
                        

  
หมายเหตุ   - ต้องแสดงใบอนุญาตนี้ไว้ในที่เปิดเผย  ณ  สถานที่ท่ีได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ 
               - ต้องต่ออายุใบอนุญาตก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ  
 
 



 
 

 

รายการเสียค่าธรรมเนียมใบแทนใบอนุญาต 
 

วัน/เดือน/ปี 
ที่ชำระค่าธรรมเนียม 

ใบเสร็จรับเงิน (ลงชื่อ) 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เล่มที่ เลขที่ วัน/เดือน/ปี 

     
     
     
     
     
     
     
     
     
     

 
 


	(ร่างข้อบัญญัติ จำหน่ายอาหาร)
	ข้อบัญญัติอาหาร
	(ร่างข้อบัญญัติ จำหน่ายอาหาร)2

